ESTADO DO MARANHÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO - CEXT/UEMA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS - PROEXAE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO AMBIENTAL - SGA

EDITAL AVANÇANDO PARA A SUSTENTABILIDADE NA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO MARANHÃO

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL N.º 03/2025-PROEXAE-AGA/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos
Estudantis - PROEXAE e da Superintendência de Gestão Ambiental - AGA, como forma de fomento às
ações de sustentabilidade da UEMA, para proporcionar a participação da comunidade acadêmica no
desenvolvimento de projetos de sustentabilidade nos campi, de acordo com a Resolução n.º 647/2025-
CAD/UEMA, Resolução nº 1721/2023-CEPE/UEMA, torna público a retificação nº 1 do Edital n.º
03/2025-PROEXAE/AGA/UEMA, para seleção de Projetos de Sustentabilidade nos campi da UEMA.

Onde se lê:
Quadro 2 - Cronograma de atividades.

DESCRIÇÃO DAS ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 04/04/2025

Período de inscrições e Submissão da proposta 04/04 a 09/05/2025

Validação das propostas pela chefia direta do proponente 04/04 a 11/05/2025

Resultado do enquadramento e desenquadramento 16/05/2025

Análise das propostas pelo Comitê Institucional de
Extensão 16/05 a 30/05/2025

Resultado preliminar 04/06/2025

Pedido de reconsideração/reavaliação do resultado
preliminar 05 e 06/06/2025

Resultado final 09/06/2025

Cadastro do plano de trabalho, do(a) aluno(a) extensionista
e abertura de conta corrente para recebimento dos recursos

09/06 a 30/06/2025

Execução dos projetos de extensão 01/08/2025 a 31/07/2027

Edital 90 (7449286)         SEI 2025.240201.12651 / pg. 1

Entrega do relatório parcial 1º a 31/08/2026

Entrega do relatório final (capítulo de livro) 1º a 31/08/2027

Fonte: Elaborado pela Coordenação de Extensão - PROEXAE/UEMA (2025).

Leia-se:
Quadro 2 - Cronograma de atividades.

DESCRIÇÃO DAS ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 04/04/2025

Período de inscrições e Submissão da proposta 04/04 a 16/05/2025

Validação das propostas pela chefia direta do proponente 04/04 a 18/05/2025

Resultado do enquadramento e desenquadramento 21/05/2025

Análise das propostas pelo Comitê Institucional de
Extensão 21/05 a 06/06/2025

Resultado preliminar 11/06/2025

Pedido de reconsideração/reavaliação do resultado
preliminar 12 e 13/06/2025

Resultado final 18/06/2025

Cadastro do plano de trabalho, do(a) aluno(a) extensionista
e abertura de conta corrente para recebimento dos recursos

18/06 a 15/07/2025

Execução dos projetos de extensão 01/08/2025 a 31/07/2027

Entrega do relatório parcial 1º a 31/08/2026

Entrega do relatório final (capítulo de livro) 1º a 31/08/2027

Fonte: Elaborado pela Coordenação de Extensão - PROEXAE/UEMA (2025).

São Luís, 09 de maio de 2025.

Prof. Dr. Thiago Anchieta de Melo
Coordenador de Extensão

PROEXAE/UEMA

Visto:

Profa. Dra. Ilka Márcia Ribeiro de Souza Serra
Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Estudantis

PROEXAE/UEMA

Edital 90 (7449286)         SEI 2025.240201.12651 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por THIAGO ANCHIETA DE MELO , COORDENADOR DE
EXTENSÃO, em 09/05/2025, às 11:26, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por ILKA MARCIA RIBEIRO DE SOUZA SERRA , PRÓ-
REITORA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS, em 09/05/2025, às 11:26, conforme art.
4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 7449286 e o código CRC 5D77BE8E.

Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-
310 - São Luís - MA - https://www.uema.br/

Edital 90 (7449286)         SEI 2025.240201.12651 / pg. 3

	Edital 90 (7449286)